
ABSTRAKT 

Disertační práce se zabývá indikátory kvality vzdělávání. Indikátory jsou učební úlohy, které 

ověřují, zda žáci dosáhli zamýšlených cílů vzdělávání. Cíle vzdělávání vymezuje národní 

kurikulum a jsou vypsány v RVP. Ve výuce chemie by měli žáci dosahovat klíčových 

kompetencí a vzdělávacích výstupů z oblasti Člověk a příroda a dále z oboru chemie. Práce se 

zaměřuje na ověřování cílů chemického vzdělávání v rámci obecné chemie na úrovni ISCED 3 

(čtyřletá gymnázia a odpovídající ročníky víceletých gymnázií). Vzhledem k tomu, že cíle 

chemického vzdělávání uvedené v RVP G jsou příliš obecné, byly nejprve na základě studia 

odborné literatury pro oblast obecné chemie vytyčeny dílčí specifické vzdělávací cíle. Dále byl 

navržen systém indikátorů (učebních úloh), kterými lze dosažení těchto cílů u žáků gymnázia 

ověřit. V práci je popsán jeden z modelů, jak s indikátory kvality vzdělávání pracovat. Systém 

indikátorů byl nejprve posouzen ohniskovou skupinou, která byla složena z učitelů a didaktiků 

chemie. Tito experti hodnotili obsahovou a konstruktovou validitu připravených indikátorů. 

Následně byly některé sady indikátorů zadány žákům gymnázií. U zadaných indikátorů se 

hodnotila úspěšnost žáků při řešení úloh. Žák, který při řešení daného indikátoru uspěl, dosáhl 

během svého vzdělávání specifického očekávaného výstupu, který indikátor ověřoval. 

Úspěšnost žáků při řešení indikátorů tak reflektuje kvalitu vzdělávání. Z výsledků výzkumu lze 

vyvodit, zda vzdělávací výsledky žáků odpovídají zamýšleným očekávaným výstupům podle 

vzdělávacích programů.  

 


